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 (هـ1436لعام   19قرار رقم  )

 لجنة الاعتراض الزكوية الضريبية الابتدائية الثانيةمن  الصادر

 (أ) مؤسسة/لاعتراض المقدم من المكلفبشأن ا 

 هـ،11/6/1434وتاريخ  242برقم

 .م2011م إلى 2009للأعوام من على الربط الزكوي 

 

 

 -:الحمد لله وحده والصلاة والسلام على رسول الله وبعد

الثانية بجدة وذلك بمقرها بفرع  الابتدائيةالزكوية الضريبية  الاعتراضاجتمعت لجنة  هـ12/6/1436 الموافق الأربعاء ومإنه في ي

 -:كل من والمشكلة منمصلحة الزكاة والدخل 

 رئيسًا  ..............................الدكتور/...........

 عضوًا ونائبًا للرئيس  ..............................الدكتور/...........

 عضوًا  ..............................الدكتور/...........

 عضوًا الأستاذ/...........................................

 عضوًا الأستاذ/...........................................

 سكرتيرًا............................           الأستاذ/...........

 م2011م إلى 2009للأعوام من  الربط الزكوي على( ...................)رقم مميز (،أ) مؤسسةتراض المكلف/وذلك للنظر في اع

مة من عتراض المقدالبحث والمناقشة في ضوء مذكرة الاعتراض بوقد تناولت اللجنة الا ،ختصاص فرع المصلحة بجدة(ا)

بحضور ممثلي  ،هـ27/11/1435الموافق ثنينالإيوم القضية ومحضر جلسة المناقشة المنعقدة وبالاطلاع على ملف  ،المصلحة

أما فيما  ،هـ4/6/1436وتاريخ ،13079/4رقمبموجب خطاب المصلحة ،...................و ...................و .................../المصلحة

نة في لما طلبته اللج اسم من وقعه ولا وظيفته، خلافً ايخص المكلف فإن خطاب التفويض المقدم للجنة لم يشتمل على 

 ولذلك فإن اللجنة لم تقبل هذا التفويض. خطاب الدعوة الموجه للمكلف؛

 :نظر الطرفين ورأي اللجنة حولهما  وفيما يلي وجهتا

  -الناحية الشكلية: :أولًا 

 .هـ 19/2/1434( وتاريخ 37/1022/2)صادر برقم :الربطخطاب رقم وتاريخ 

 .هـ11/6/1434( وتاريخ 242)الاعتراض: وارد برقمخطاب رقم وتاريخ 

( 32/961)للقرار الوزاري رقم انتهاء الأجل النظامي وذلك تطبيقً لتقديمه بعد ا الناحية الشكليةمن  مقبولغير  الاعتراض

هـ 18/11/1434( وتاريخ 5285/22/1434)وذلك بعد مخاطبة البريد الذي أفادنا بالخطاب الوارد برقم ،هـ22/4/1418وتاريخ 

 .هـ27/2/1434م الموافق 9/1/2013بتسليم خطاب الربط بتاريخ 
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 لممثلي المصلحة: هل لديكم أي إضافات ؟ في جلسة الاستماع والمناقشة وجهت اللجنة سؤالًا 

 ليس لديهم أي إضافات ويكتفون بما ورد في مذكرة الاعتراض. بأنه فأفادوا

 رأي اللجنة في الناحية الشكلية 

السعودي  البريدمؤسسة  أثبتت بخطابلأن المصلحة  اونظرً ومستندات، بعد دراسة وجهتي نظر الطرفين وما قدماه من دفوع 

هـ، في حين أن خطاب الاعتراض مقدم 27/2/1434فق م الموا9/1/2013ستلم خطاب الربط بتاريخ السابق ذكره أن المكلف ا

فإن اللجنة ترى أن الاعتراض يعتبر هـ، وهذا يعني أن المكلف لم يقدم الاعتراض خلال المدة النظامية، لذا 11/6/1434في تاريخ 

 مخولة بالنظر فيه من الناحية الموضوعية. غيروبالتالي فإن اللجنة  ؛غير مقبول من الناحية الشكلية

 -:الناحية الموضوعية ا:ثانيً 

 .فروق المشتريات الخارجية-1

 م2011 م2010 م2009 البيان

 20.977.732 17.931.953 35.568.722 قيمة البند

 524.443 448.299 889.218 زكاتها

 وجهة نظر مقدم الاعتراض

تزويدكم بحجم الواردات بموجب بيانات هـ، سيتم 11/1/1434وتاريخ  25000إشارة إلى خطابنا المسلم لكم بالقيد رقم-

عدد  ،م31/12/2011م إلى 1/1/2009وقد وردت بيانات واردات المؤسسة خلال الفترة من  ،وزارة المالية السعودية للجمارك

 هـ.5/5/1434مرفقة بتاريخ  ،صفحة 56

بموجب بيانات ربط الزكاة يوجد فروقات بين حجم الواردات بموجب خطاب مصلحة الجمارك والإقرارات المسلمة لكم -

 والتي تتمثل في قيمة مشتريات محلية حيث تم تصنيفها خطأ ضمن المشتريات الخارجية. ،للأعوام المذكورة أعلاه

تشتمل المشتريات الخارجية المصاريف المتعلقة بها من مصاريف التخليص والنقل والفسوحات وأجور الميناء، حيث يتم -

ن فقط ستمائة وثلاثي ( ريالًا 630)احتسابقدم،  40فقط أجور للكونتينر  ن ريالًا عمائة وخمسة وسبعيفقط سب ( ريالًا 775)احتساب

عن كل طن في حالة البضاعة واردة بدون  ن ريالًا فقط خمسة وثلاثي ( ريالًا 35)احتسابقدم،  20أجور ميناء للكونتينر  ريالًا 

 طبالي(.)حاويات

 والمشتريات حسب السجلات والتي تتمثل في المشتريات المحلية. مرفق بيان بالفروقات بين الاستيرادات-

( 35.568.722)م والبالغة على التوالي2011م إلى 2009قامت المصلحة بإضافة فرق مشتريات خارجية للأعوام من -

 المشتريات(.)لأول، ضمن صافي الربح المعدل حيث تم إيضاح ذلك ضمن البند ا( ريالًا 20.977.732)،( ريالًا 17.931.953)،ريالًا 

 

 

 

 



3/9 
 

 وجهة نظر المصلحة 

البند يتمثل في الفروقات بين الاستيرادات الواردة بالبيان الجمركي الوارد للمصلحة وبين الاستيرادات المدرجة بالحسابات على 

 النحو التالي:

 م2011 م2010 م2009 البيان

 53.350.880 51.208.864 42.005.148 الوارد ببيان الجمارك

 74.328.612 69.140.817 77.573.870 المدرج بالحسابات

 20.977.732 17.931.953 35.568.722 الفروقات

 وعند مقارنته مع الوارد بالحسابات جاءت الفروقات على النحو التالي: ،وعند الاعتراض تم إرفاق مستخرج من الجمارك

 م2011 م2010 م2009 البيان

 65.264.611 52.497.626 45.858.068 الوارد ببيان الجمارك

 74.328.612 69.140.817 77.573.870 المدرج بالحسابات

 9.064.001 16.643.191 31.715.784 الفروقات بالزيادة

وتكون هذه الفروقات المحملة بالزيادة على التكاليف هي الفروقات التي يجب أن يتم إضافتها إلى الوعاء الزكوي 

لبيان مصلحة الجمارك الصادر من مركز معلومات الجمارك  اهـ طبقً 15/4/1430( وتاريخ 2030/9)لتعميم المصلحة رقم اتطبيقً 

 وذلك في حالة قبول الاعتراض من الناحية الشكلية. ،السعودية

 رأي اللجنــــــــــــــــة

 .مخولة بنظر الخلاف من الناحية الموضوعية غيرفإن اللجنة  ؛بما أن الناحية الشكلية ليست مستوفاة

 فرق جاري صاحب المؤسسة.-2

 م2011 م2010 م2009 البيان

 - 35.734.382 12.796.723 قيمة البند

 - 893.360 319.918 زكاتها

 وجهة نظر مقدم الاعتراض

 ا، خلافً ( ريالًا 55.534.783ريالًا، )( 54.862.143)م البالغة على التوالي2010م و 2009تم إضافة جاري صاحب المؤسسة لعامي 

، ( ريالًا 42.065.420)رصيد أول المدة أو رصيد آخر المدة أيهما أقل( وبالتالي يجب إخضاع مبلغ)للقاعدة الشرعية

 على التوالي. ( ريالًا 19.800.004)ومبلغ
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 وجهة نظر المصلحة 

 ،( بطلب مستخرج بجاري صاحب المؤسسة4)هـ بالبند رقم13/11/1433( وتاريخ 37/7283/2)تم مناقشة المكلف بخطابنا رقم

، ( ريالًا 55.534.783، و)( ريالًا 45.862.143)م على التوالي2010م و 2009ومنها تبين المبالغ التي حال عليها الحول القمري للعامين 

 وعليه تم إضافة الفروق للوعاء الزكوي.

وهو مالا  ،ومنها الزكاة الشرعية ،أن الحول القمري هو المعتبر في سائر العباداتوتوضح المصلحة أنه من الناحية الشرعية 

  ،خلاف عليه بين جمهور الفقهاء، حيث يشترط الفقهاء حولان الحول القمري على المال لإخضاعه للزكاة الشرعية

الشرع قد علق الزكاة على حولان الحول أن )هـ الذي أوضح29/7/1426( وتاريخ 222)لقرار هيئة كبار العلماء رقم اوذلك طبقً 

والأحكام الشرعية نعلم أنها قد رُبطت بالأشهر القمرية كما في الصيام  ،اقمريً  اثني عشر شهرً اوالشرع يفسر الحول ب ،القمري

لى التاريخ وأن الاعتماد ع ،على عادة الشرع في ذلك افيعمل بذلك في الزكاة جريً  ،والحج والعدد والإيلاء والكفارات وغيرها

وفي ذلك  الأن السنة الشمسية أكثر من السنة القمرية بأحد عشر يومً  ،الشمسي بإخراج الزكاة يترتب عليه الإخلال بهذا الواجب

 تفويت لمصلحة أصحاب الزكاة(.

جه لمعالي المو ،هـ20/8/1428( وتاريخ 1043/2)لخطاب سماحة مفتي عام المملكة ورئيس هيئة كبار العلماء رقم اوكذلك طبقً 

والواجب على الشركات  ،ها بالأشهر القمرية الهجريةاحتسابوزير المالية والذي أوضح فيه سماحة المفتي أن الزكاة يعتمد في 

 بالشرع المطهر. اللسنة الهجرية تقيدً  التزام بإصدار ميزانية للزكاة وفقً الا

الذي قضى بأن تستمر المصلحة في تحصيل الزكاة على الأموال هـ 2/11/1434( وتاريخ 6741)لتعميم المصلحة رقم اوكذلك طبقً 

 لما تم عرضه على معالي وزير المالية ووافق عليه. االزكوية التي حال عليها الحول القمري طبقً 

الابتدائي والقرار  ،هـ الصادر من لجنتكم الموقرة1434( لعام 31)منها القرار الابتدائي رقم ،وقد تأيد إجراء المصلحة بعدة قرارات

هـ الصادر من اللجنة الابتدائية 1434( لعام 27)هـ الصادر من اللجنة الابتدائية بالدمام، والقرار الابتدائي رقم1434( لعام 17)رقم

( 3/9586)هـ المصادق عليه بالخطاب الوزاري رقم1417( لعام 15)وأخرى، بالإضافة إلى القرار الاستئنافي رقم ،الأولى بجدة

 وتتمسك المصلحة بصحة إجرائها.  ،هـ25/8/1417وتاريخ 

 رأي اللجنــــــــــــــــة

 .مخولة بنظر الخلاف من الناحية الموضوعية غيرفإن اللجنة  ؛بما أن الناحية الشكلية ليست مستوفاة

 .  ( ريالًا 31.343)م وزكاتها2011لعام  ( ريالًا 1.253.726)خسائر بضاعة غير معتمدة بمبلغ-3

 مقدم الاعتراض وجهة نظر

وسبعمائة وستة وعشرون  الفً قط مليون ومائتان وثلاثة وخمسون أ، ف( ريالًا 1.253.726)قامت المصلحة بإضافة مبلغ وقدره

وقد  ،وهي خسائر مؤكدة نتيجة هطول الأمطار على مدينة جدة ،غير خسائر بضائع غير معتمدة حسب وجهة نظركم ، لاريالًا 

وتم تزويدكم بصور من  ،التأمين بتعويض المؤسسة عن تلك البضائع بموجب شيك مسلم لنا عن تلك الخسائر شركةقامت 

 هـ.11/1/1434بتاريخ  25والمسلمة لكم بالقيد رقم  ،اتلك المستندات المتعلقة بتلك الخسائر سابقً 

 وجهة نظر المصلحة 

 ر لعدم كفاية المستندات المقدمة.لم تعتمد المصلحة خسائر البضاعة الناتجة عن هطول الأمطا

 رأي اللجنــــــــــــــــة

 .مخولة بنظر الخلاف من الناحية الموضوعية غيرفإن اللجنة  ،بما أن الناحية الشكلية ليست مستوفاة
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 مبالغ تم تزكيتها في شركات أخرى.-4

 م2011 م2010 م2009 البيان

 - - 8.419.923 قيمة البند

 - - 210.498 زكاتها

 وجهة نظر مقدم الاعتراض

، ثمانية ( ريالًا 8.419.923)( بمبلغ3/1/42055)لم تقم المصلحة بخصم مبالغ تم تزكيتها في شركات أخرى ملف رقم

 .ن ريالًا وتسعمائة وثلاثة وعشري املايين وأربعمائة وتسعة عشر ألفً 

 وجهة نظر المصلحة 

 لعدم كفاية المستندات المقدمة.لم تعتمد المصلحة حسم مبالغ مزكاة في شركات أخرى 

 

 :ــةالخلاص ا:ثالثً 

 من خلال ما تم توضيحه لكم عن مشتريات المؤسسة وكذلك حساباتها نوضح لكم الآتي:

 :م2009حسابات عام 

 الفرق وجهة نظرنا وجهة نظركم بيان

 00 16.845.079 16.845.079 صافي ربح الفترة 

    يضاف

 81.358 118.625 37.267 يضاف فرق إهلاك أصول

 144.645 00 144.645 فرق إصلاح وصيانة

 00 545.056 545.056 زكاة وصدقات

 00 376.965 376.965 مخصص بضاعة

 00 366.017 366.017 مخصص ترك خدمة

 35.568.722 00 35.568.722 فرق مشتريات خارجية

 35.632.009 18.251.742 53.833.751 صافي الربح المعدل
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 :حساب الزكاة

 00 3.000.000 3.000.000 رأس المال

 12.796.723 42.065.420 54.862.143 جاري صاحب المؤسسة

 10.367.645 00 10.367.645 بنوك دائنة 

 00 6.400.000 6.400.000 مخصص بضاعة 

 00 3.000.085 3.000.085 مخصص ترك الخدمة 

 35.632.009 18.251.742 53.883.751 صافي الربح المعدل

 58.796.377 72.717.247 131.513.624 المجموع

 63.287 14.126.249 14.189.536 يخصم أصول ثابتة

 8.418.923 8419923 00 مبالغ مزكاة في شركات أخرى

 67.153.013 50171075 117.324.088 المجموع

 1.640.193 1.292.909 2.933.102 الزكاة المستحقة 

 00 1.292.909 1.292.909 المسدد

 1.640.193 00 1.640.193 فرق الزكاة المستحق

 م وذلك حسب ما تم إيضاحه ضمن خطابنا في البند أولًا 2009مما سبق يتضح لنا عدم وجود فروقات زكوية لعام 

 .اوثانيً 

 :م2010حسابات عام 

 الفرق وجهة نظرنا وجهة نظركم بيان

 00 15.214.446 15.214.446 صافي ربح الفترة 

    يضاف

 107.790 158.751 50.961 يضاف فرق إهلاك أصول

 108.575 00 108.575 فرق إصلاح وصيانة
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 00 656.826 656.826 زكاة وصدقات

 180.592 275.360 455.952 مخصص ترك خدمة

 17.931.953 00 17.931.953 فرق مشتريات خارجية

 18.113.330 16.305.383 34.418.713 صافي الربح المعدل

 :حساب الزكاة

 00 3.000.000 3.000.000 رأس المال

 35.734.779 19.800.004 55.534.783 جاري صاحب المؤسسة

 10.293.537 00 10.293.537 بنوك دائنة 

 00 6.776.965 6.776.965 مخصص بضاعة 

 275.360 3.090.742 3.366.102 مخصص ترك الخدمة 

 18.113.330 16.305.383 34.418.713 صافي الربح المعدل

 64.417.006 48.973.094 113.390.100 المجموع

 785 14.719.687 14.720.472 يخصم أصول ثابتة

 64.416.221 34.253.407 98.669.628 وعاء الزكاة

 2.378.031 882.710 2.466.741 الزكاة المستحقة

 00 882.710 882.710 المسدد

 1.584.031 00 1.584.031 فرق الزكاة المستحق

 :م2011حسابات عام 

 الفرق وجهة نظرنا وجهة نظركم بيان

 00 16.057.007 16.057.007 صافي ربح الفترة 

    يضاف

 107.196 243.953 136.757 يضاف فرق إهلاك أصول
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 00 00 72.973 فرق إصلاح وصيانة

 00 00 147.008 خسائر رأسمالية

 00 489.175 489.175 زكاة وصدقات

 00 505.839 505.839 مخصص ترك خدمة

 20.977.732 00 20.977.732 فرق مشتريات خارجية

 1.253.726 00 1.253.726 خسائر بضائع غير معتمدة

 22.344.243 17.295.974 39.640.217 صافي الربح المعدل

 :حساب الزكاة

 00 3.000.000 3.000.000 رأس المال

 37.322.826 00 37.322.826 بنوك دائنة 

 00 5.670.248 5.670.248 مخصص بضاعة 

 00 3.686.830 3.686.830 مخصص ترك الخدمة 

 22.344.243 17.295.974 39.640.217 صافي الربح المعدل

 59.667.086 29.653.035 89.320.121 المجموع

 2.037.026 12.846.253 14.883.279 يخصم أصول ثابتة

 57.630.043 16.806.799 74.436.842 الزكاةوعاء 

 1.427.810 433.111 1.860.921 الزكاة المستحقة

 00 433.111 433.111 المسدد

 1.427.810 00 1.427.810 فرق الزكاة المستحق

م بأن بيانات فروقات تم 2011م و 2010م و 2009كما هو واضح لكم من خلال الدراسة المقدمة المقارنة للأعوام 

وبالتحديد أرصدة البنوك التي حال عليها  ،ولم يتم إخضاعها للوعاء حسب وجهة نظرنا ،خضاعها للوعاء حسب وجهة نظركمإ

 الحول والبالغة على التوالي:
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 الزكاة المستحقة رصيد البنك العام

2009 10.367.645 259.191 

2010 10.293.537 257.338 

2011 37.322.826 933.071 

 1.449.600 المجموع

، ن ريالًا وعشر آلاف وستمائة واثنين وتسعي ، فقط أربعمائة( ريالًا 410.692)م والبالغة2008أما بخصوص الفروقات الزكوية لعام 

وفي حالة عدم قبول اعتراضنا طلبنا تحويل الاعتراض للجنة الاعتراضات الزكوية، نرفق لكم  ،عتراضنا على ذلك المبلغافقد تم 

وستمائة ريال، مسحوب على  ان ألفً ي، فقط مليون وأربعمائة وتسعة وأربع( ريال1.449.600)بمبلغ 9131طيه شيك رقم 

 م.2011م و 2010م و 2009والذي يمثل قيمة الفروقات الزكوية الواجب سدادها للأعوام  (،ب)البنك

وفي حالة قبول عوام، عتراضنا على الربط لتلك الأستلام وإفادتنا بذلك مع قبول امل من سعادتكم تعميد من يلزم بالانأ

 اعتراضنا نأمل تزويدنا بشهادة تفيد ذلك.

 وفي حالة عدم قبول اعتراضنا نأمل تحويل اعتراضنا هذا إلى لجنة الاعتراضات الزكوية.

 نــــــــــــــــةرأي اللج

 .مخولة بنظر الخلاف من الناحية الموضوعية غيرفإن اللجنة  ؛بما أن الناحية الشكلية ليست مستوفاة

 

 القــــــــــرار

 أولًا: الناحية الشكلية:

الناحية من م2011م إلى 2009عوام من الأعن  الزكويالربط  (، علىأ)مؤسسة/المكلف المقدم من الاعتراضقبول عدم 

 .لحيثيات القرار اوفقً  ؛الشكلية

 :الناحية الموضوعية ا:ثانيً 

 الموضوعية. غير مخولة ببحثها من الناحيةفإن اللجنة  ؛قبل من الناحية الشكليةلأن القضية لم تُ  انظرً 

، وتاريخ 2الصادر بالمرسوم الملكي رقم م/( من نظام ضريبة الدخل، 66)على ما تقضي به المادة بناءً   ا:ثالثً 

هـ، ومن أحقية كل من المصلحة والمكلف استئناف القرار الابتدائي 24/4/1435( وتاريخ 1527)هـ، والقرار الوزاري رقم15/1/1425

من تاريخ القرار، على أن يقوم المكلف  االزكوية الضريبية خلال ستين يومً  ةستئنافيإلى اللجنة الا اوذلك بتقديم الاستئناف مسببً 

قرار لجنة الاعتراض ل االزكاة أو الضريبة المستحقة عليه، أو تقديم ضمان بنكي بمبلغ الزكاة أو الضريبة طبقً قبل استئنافه بسداد 

وذلك بتقديم الاستئناف مباشرة من تاريخ استلامه،  االطرفين استئناف هذا القرار خلال ستين يومً  لذا فإنه يحق لكلاالابتدائية؛ 

 .اللجنة الاستئنافية بالرياضمن قبل المكلف أو من يمثله إلى 

 .وصلى الله على سيدنا محمد وعلى آله وصحبه وسلم ،والله الموفق


